
1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 
 

18.11.2022 № 241  

   

 

Об утверждении дорожной 

карты реализации 

мероприятий по развитию 

муниципальной методи-

ческой службы Еманжелин-

ского муниципального района 

на 2023-2024 годы   

 

 

 

 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Челябинской 

области от 29.01.2021 г. № 01/249 «Об утверждении модели методической работы в 

системе образования Челябинской области и мониторинга ее эффективности», в 

целях развития единой муниципальной системы методического сопровождения 

педагогических и руководящих работников 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту реализации мероприятий по 

развитию муниципальной методической службы Еманжелинского муниципального 

района на 2023 - 2024 годы. 

2. Методическому кабинету Управления образования (Гладских Н.В.): 

обеспечить организационное и информационно-методическое сопровождение 

реализации Дорожной карты мероприятий по развитию муниципальной 

методической службы Еманжелинского муниципального района. 
2. Руководителям образовательных организаций Еманжелинского 

муниципального района обеспечить реализацию Дорожной карты мероприятий по 

развитию муниципальной методической службы Еманжелинского муниципального 

района. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Арестову Г.А. 

 

 

 

 

Начальник  

управления образования                                                                          И.Г. Кондакова 
 

 

Гладских Н.В. 
21970,  

Рассылка: в дело-1; исполнителю-1; ОО – 12.



2 

 

УТВЕРЖДЕНА: 

приказом Управления образования 

от 18.11.2022 № 241 
 

 
Дорожная карта реализации мероприятий по развитию муниципальной методической службы  

Еманжелинского муниципального района на 2023-2024 годы 

 

Наименование мероприятия Сроки Исполнители Ожидаемые результаты 

1. Система методической работы 

1.1. Анализ эффективности методической 

работы муниципальной системы 

образования в соответствии с утвержденной 

моделью методической работы в системе 

образования Еманжелинского 

муниципального 

Декабрь 2022  Гладских Н.В., методист 

Управления образования 

Предоставление аналитической 

информации с целью определения 

перспективных направлений реализации 

дорожной карты по развитию 

муниципальной методической службы 

1.2. Разработка нормативно-правовой базы, 

регламентирующей методическую работу в 

муниципальной образовательной системе 

(положений, плана работы методического 

кабинета, модели методической работы, 

основанной на взаимодействии 

профессиональных (в т.ч. сетевых) 

сообществ и методических объединений 

(ШМО, РМО, РИП, Точки Роста и др.) 

Январь 2023 Управление образования, 

Образовательные 

организации 

Наличие приказов Управления 

образования об утверждении Дорожной 

карты и модели методической работы в 

системе образования Еманжелинского 

муниципального района 

1.3. Сопровождение информационного 

ресурса (официального сайта, страницы на 

сайте, страниц в социальной сети) 

в течение 

всего 

периода 

реализации 

дорожной 

Лукиных И.Н., 

методист Управления 

образования 

Учет специфики групп педагогических 

работников в ОО муниципального 

района 



3 

 

карты 

1.4. Организация работы с ОО с низкими 

результатами, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях  

В течение 

года 

Гладских Н.В., 

методист Управления 

образования 

Оказание адресной методической 

помощи общеобразовательным 

организациям с низкими результатами 

обучения 

1.5. Подготовка управленческих решений 

(приказов, распоряжений) по организации 

методической работы в муниципальной 

образовательной системе и их исполнение 

В течение года Управление образования, 

Методический кабинет 

Наличие управленческих решений по 

организации методической работы 

2. Поддержка молодых педагогов и\или системы наставничества 

2.1. Разработка плана мероприятий по 

поддержке молодых педагогов и реализации 

системы наставничества на 2023-2024 год 

4 квартал 

2022  

Арестова Г.А., 

заместитель начальника, 

Еманжелинская городская 

организация 

общероссийского 

Профсоюза (по 

согласованию) 

Положительная динамика числа 

педагогических работников системы 

образования муниципалитета, 

получающих методическую помощь 

через МО, а также через Клуб молодых 

педагогов 

2.2. Реализация плана мероприятий по 

поддержке молодых педагогов и реализации 

системы наставничества на 2022-2023 

учебный год 

В течение года Арестова Г.А., 

заместитель начальника, 

Еманжелинская 

городская организация 

общероссийского 

Профсоюза (по 

согласованию) 

Наличие мероприятий (образовательных 

событий и образовательных 

активностей), направленных на оказание 

методической помощи (поддержки) 

молодым педагогам и (или) 

наставничеству 

2.3. Организация и проведение мониторинга 

по реализации целевой модели 

наставничества в муниципальной 

образовательной системе 

ежеквартально Арестова Г.А., 

заместитель начальника 

Обеспечена прозрачность реализации 

муниципальной модели наставничества 

муниципальной образовательной 

системы 

2.4. Подготовка управленческих решений 

(приказов, распоряжений) по 

осуществлению поддержки молодых 

В течение года Управление образования, 

Методический кабинет 

Наличие управленческих решений по 

осуществлению поддержки молодых 

педагогов и/или наставничеству 



4 

 

педагогов и/или наставничеству и их 

исполнение 

3. Методическое сопровождение педагогов 

3.1. Реализация плана работы 

муниципальной методической службы 

Еманжелинского муниципального района в 

части введения обновленных ФГОС ОО 

В течение 

года 

Литвина Т.Ю, методист 

Управления 

образования 

План работы муниципальной 

методической службы в части введения 

обновленных ФГОС ОО 

3.2. Проведение методических совещаний 

(семинаров, вебинаров и т.п.) по 

сопровождению введения в 

образовательных организациях 

Еманжелинского муниципального района 

обновленных ФГОС ОО (по отдельному 

плану) 

ежеквартально Методический кабинет Методические совещания (семинары, 

вебинары) по сопровождению 

введения образовательных 

организациях обновленных ФГОС 

HOO и ФГОС ОО 

3.3. Разработка и сопровождение 

мероприятий по методической поддержке в 

рамках инновационной деятельности (РИП, 

Точки роста и др.) 

в течение всего 

периода 

реализации 

дорожной 

карты 

Методический кабинет 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Наличие практик выявления и обобщения 
результатов развития мотивов 
профессионального роста педагогов и 
руководителей образовательных 
организаций 

3.4. Организация и сопровождение 

педагогов муниципальной системы общего 

образования, получающих методическую 

помощь (поддержку) в Центрах 

непрерывного повышения 

профессионального мастерства 

педагогических работников  

в течение всего 

периода 

реализации 

дорожной 

карты 

Методический кабинет Положительная динамика числа 

педагогов системы общего образования, 

получающих методическую помощь 

(поддержку) в Центрах непрерывного 

повышения профессионального 

мастерства педагогических работников 

3.5. Подготовка управленческих решений 

(приказы, распоряжения) по работе с 

различными целевыми группами педагогов 

муниципальной системы образования и их 

исполнение 

в течение всего 

периода 

реализации 

дорожной 

карты 

Управление образования, 

Методический кабинет 

Наличие управленческих решений по 

работе с различными целевыми группами 

педагогов муниципальной s системы 

образования 



5 

 

4. Организационно-координационные мероприятия по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций 

4.1. Реализация плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Еманжелинского 

муниципального района (по отдельному 

плану) 

в течение 

всего 

периода 

реализации 

дорожной 

карты 

Управление образования, 

методический кабинет,  

общеобразовательные 

организации 

Определение ключевых мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся, сроков выполнения 

мероприятий, ответственных за 

реализацию мероприятий, планируемых 

результатов в Еманжелинском 

муниципальном районе 

4.2. Повышение квалификации 

руководящих и педагогических работников 

общеобразовательных организаций 

Еманжелинского муниципального района, 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

в 

соответствии 

с графиком 

обучения 

учреждений 

ДПО 

Управление 

образования, 

методический кабинет,  

общеобразовательные 

организации 

Совершенствование профессиональных 

компетенций педагогов в области 

формирования и оценки 

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся 

4.3.Подготовка адресных рекомендаций по 

работе с различными целевыми группами 

педагогов муниципальной системы 

образования 

1 раз в 

полугодие 

Методический кабинет, 

руководители районных 

методических 

объединений 

Наличие адресных рекомендаций по 

работе с различными целевыми группами 

педагогов муниципальной системы 

образования 

4.4.Подготовка управленческих решений 

(приказы, распоряжения) по работе с 

различными целевыми группами педагогов 

муниципальной системы образования и их 

исполнение 

В течение года Методический кабинет 

Управления образования 

Наличие управленческих решений по 

работе с различными целевыми группами 

педагогов муниципальной s системы 

образования 

5. Организационно-координационные мероприятия, направленные на введение обновленных ФГОС общего 

образования 

5.1. Осуществление методического и 

консультационного сопровождения 

руководящих и педагогических 

работников по введению обновленных 

ФГОС ОО (в том числе в сети Интернет) 

в течение 

всего 

периода 

реализации 

дорожной 

Методический кабинет 

Управления образования 

Оказание методического и 

консультационного сопровождения 

педагогических работников по 

вопросам введения обновленных 

ФГОС ОО 



6 

 

карты 

5.2. Взаимодействие с ГБУ ДПО 

ЧИППКРО в рамках консультационных и 

консалтинговых мероприятий для 

управленческих и педагогических 

работников ОО муниципального района 

по вопросам введения обновленных 

ФГОС ОО (по запросу ОО), а также 

образовательным организациям, которые 

демонстрируют низкий уровень 

готовности к введению обновленных 

ФГОС ОО 

в течение 

2023 г. 

Управление 

образования, 

методический кабинет, 

общеобразовательные 

организации 

Готовность образовательных 

организаций муниципального района, 

к введению обновленных ФГОС ОО 

6. Совершенствование системы методической работы 

6.1. Разработка и реализация мониторингов, 

обеспечивающих сбор и анализ информации 

о методической работе в муниципальной 

образовательной системе 

Июнь 2023 

Июнь 2024 

Методический кабинет Анализ информации о методической 

работе в муниципальной 

образовательной системе     и подготовка 

управленческих решений 

6.2. Подготовка адресных рекомендаций по 

результатам анализа деятельности 

методических объединений 

Август 2023 

Август 2024 

Методический кабинет Наличие адресных рекомендаций по 

результатам анализа деятельности 

методических объединений 

образовательных организаций 

муниципальной системы образования 

6.3. Подготовка, принятие управленческих 

решений (приказы, распоряжения) по 

результатам анализа деятельности 

методических объединений (или) 

профессиональных (в т.ч. сетевых) 

сообществ муниципальной системы 

образования и их исполнение 

В течение года Управление образования, 

Методический кабинет 

Наличие управленческих решений по 

результатам анализа деятельности 

методических объединений 

муниципальной системы образования 

 


		2023-02-27T11:20:43+0500
	Управление образования




